
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE  N. 7 

DEL 27 GENNAIO  2010 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

 
 

TASSA SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI 
URBANI: DETERMINAZIONE TARIFFE PER L’ANNO 2010  
 

L'anno duemiladieci, addì ventisette del mese di gennaio alle ore 18:30, nella 

Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco, si è riunita la Giunta 

comunale. 

Eseguito l'appello risultano: 

Claudio Sasso Sindaco presente 

Mario Vaccari Assessore presente 

Guido Abbasset Assessore presente 

Gian Carlo Vaccari Assessore presente 

Carlo Bellingeri Assessore presente 

Assiste alla seduta il dr. Giancarlo Calvi, Segretario Comunale. 

Il dott. Claudio Sasso, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che la tassa in vigore nell’anno 2009 è stata determinata con 
deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 23.12.2008. 

CONSIDERATO: 

- che con deliberazione n. 38 del 15.7.2006 il Consiglio comunale ha approvato il nuovo 
contratto di servizio con l’ASMT Servizi Industriali SpA, relativo alla gestione della raccolta e 
del trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati agli urbani; 

- che il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti svolto dall’ASMT Servizi Industriali S.p.A. 
presenta un costo di 55,00 €/abitante (+IVA), ovvero di €. 9.200,00; 

- che è possibile ipotizzare nel 2010 impegni preventivi di bilancio per il servizio di 
smaltimento dei rifiuti effettuato dalla S.R.T. S.p.A. di circa €. 9.400,00. 

RILEVATO che, ai fini della determinazione del tasso di copertura del servizio, dal 
costo complessivo si detrae l’importo per i costi di spazzamento nella misura di un minimo 
del 5% fino ad un massimo del 15%. a norma dell’articolo 61 del citato D. L.vo 507/93. 

RILEVATO che, per quanto sopra esposto, la percentuale di copertura del servizio di 
smaltimento risulta essere del 85,30 % così determinata: 

quota CSR 228,38  costo previsto 22.828,38 

servizio raccolta 9.200,00  detrazione 5% per spazzamento 1.141,41 

servizio smaltimento 9.400,00  costo per calcolo copertura 21.686,96 

poste, personale e software 4.000,00  gettito da tassa (al netto di ECA) 18.500,00 

totale 22.828,38 % di copertura del servizio 85,30 % 

e che, pertanto, l’attuale tassa non necessita di adeguamento. 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione intensificare nel corso 
dell’anno l’attività di controllo, nei limiti e con le possibilità finanziarie previste. 

CONSIDERATO che l'art. 53 - comma 16 - della Legge 23/12/2000, n. 388 – così come 
sostituito dall’art. 27 - comma 8 - della Legge 28/12/2001 n. 448 – il quale dispone che: “Il 
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”. 

ACQUISITI i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione. 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1. DI CONFERMARE, per l'anno 2010, nell’importo di €. 0,90 al metro quadrato la tassa per il 
servizio di raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani. 

2. DI DARE ATTO che comunque il costo complessivo del servizio troverà copertura 
finanziaria nel Bilancio di Previsione 2010. 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

f.to  Claudio Sasso 

L’ASSESSORE 

f.to  Mario Vaccari 

IL SEGRETARIO 

f.to  Giancarlo Calvi 

 

 

 


